1. Ce mot a été ajouté en marge.

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, xi kalendas aprilis, anno tertio. »

In e. m. eisdem mercatoribus. Licet ea, etc., ut in superiori proxima usque anno tertio. Presentibus hiis testibus, etc., usque canonico Florentino, hoc excepto quod instrumentum confectum fuit per manum notarii infrascripti, ejus subscriptio talis est: Et ego, magister Gerardus Juncte Deocredi, publicus notarius predicti domini G., cardinalis, predictis interfui et de mandato ejusdem domini mei cardinalis, omnia et singula supradicta que per ipsum lecta et recitata fuerunt coram me ad hoc vocato, publice scripsi ideoque subscripsi et meo signo signavi. Nulli ergo, etc. Datum ut supra.

In e. m. eisdem. Licet ea, etc., usque perseverent. In hujus itaque rei evidentiam plenioram, presens instrumentum, per infrascriptum notarium de mandato nostro scriptum, sigilli nostri fecimus appensione muniri. Data, acta, lecta et recitata apud Urbemveterem, in domo nostri, Guillelmi cardinalis predicti, sub anno, etc., usque canonico Florentino, vocatis et rogatis. Instrumentum vero predictum confectum fuit per manum ejusdem notarii, ejus subscriptio talis est: Et ego, Guillelmus Nicolai, auctoritate s. Romane ecclesie notarius ac prefati domini cardinalis scriba, predictis interfui, et, ut supra legitur, de mandato ipsius domini cardinalis, scripsi et in publicam formam redegisti meoque signo signavi. Nulli ergo, etc. Datum ut supra. »

541

Orvieto, 31 mars 1264.

Abbati s. Gregorii et priori ecclesie Lateranensis predictae ordinationis executionem committit. (REG. 28, fol. 42 v°, ann. III, n° 144.)

« . . . abbatibus s. Gregorii et . . . priori ecclesie Lateranensis de Urbe. Licet ea, que auctoritate nostra fiunt, etc., usque firmitatem. Exhibita nobis dilectorum filiorum civium et mercatorum Romanorum, creditorum ecclesie Metensis, petitio continebat quod dudum inter bone memorie Jacobum, Metensem episcopum, ex parte una, et cives ac mercatores Romanos, creditores Metensis ecclesie, ac singulos civium ipsorum, etc., usque perdurent, prout in instrumento publico inde confecto, sigillato sigillo ipsius G. cardinalis plenius continetur. Cum autem, predictorum civium supplicationibus inclinati, ordinationem, provisionem et statutum hu-

jusmodi rata habentes et firma, ea auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio duxerimus confirmanda, mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel per alium aut alios, ordinationem, provisionem et statutum predicta executioni debite demandantes, contradictores, etc., usque compescendo, predictum electum, si forte in aliquo terminorum hujusmodi cessaverit in toto vel in parte in solutione pecunie, quam in eo, secundum tenorem predictae ordinationis, tenetur solvere, usque ad satisfactionem condignam, excommunicatum publice nuntietis et faciatis nuntiari ab aliis, et ab omnibus artius evitari. Non obstante si —. Datum ut supra. »

542

Orvieto, 27 mars 1264.

De solutione debitorum certis mercatoribus Romanis fienda. (REG. 28, fol. 43, ann. III, n° 145.)

« Jordano Seniorilis Gerboredensis, et Petro Bobonis, Tungrensis, Belvacensis et Leodiensis diocesium ecclesiarum canonicis, Parisius commorantibus. Dilecti filii Petrus et Paulus Riccomanni, fratres, Romanus Angeli, Franciscus et Andreas, fratres, filii Petri Angeli Romani de Sponsa, cives et mercatores Romani, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo Senonensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, ac abbatibus, prioribus, conventibus et capitulis, communitatibus, comitibus, baronibus ac quibusdam aliis clericis et laicis civitatis et diocesis ac provincie Senonensis quasdam pecuniarum summas mutuarint, etc., prout habetur in littera Castre Gualfredi et sociorum suorum, capitulo CXXXI, etc., usque omnino servetur. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas aprilis, anno tertio. »

In e. m. eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori per totum.

In e. m. . . cantori et Phylippo de Planci, canonico ecclesie Trecensis, pro eisdem mercatoribus, contra . . . archiepiscopum Bisuntinum, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

Orvieto, 2 avril 1264.

In e. m. . . priori s. Bernardi, et Phylippo de Planci, canonico Trecensi, pro dilectis filiis Angelo Scarso,

filio quondam Jacobi Scarsi juvenis, et Angelo Johannis Judei, civibus et mercatoribus Romanis, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos, etc., usque servetur. Datum apud Urbemveterem, III nonas aprilis, anno III°.

In e. m. . . priori s. Bernardi Trecensis, pro eisdem mercatoribus contra . . electum Lugdunensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque servetur. Datum ut supra.

In e. m. Petro Comitibus, thesaurario Tripolitano, et Petro Inghibaldi, canonico ecclesie s. Marci de Urbe, Parisius commorantibus, pro eisdem mercatoribus, contra . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos, etc. Datum ut supra.

Orvieto, 1^{er} avril 1264.

In e. m. . . episcopo et . . cantori Nigripontensi, pro dilecto filio Petro Pelegrini, filio Mathei de Marco, cive et mercatore Romano, contra . . archiepiscopum Thebanum, et nonnullos suffraganeos, etc. Datum apud Urbemveterem, kalendis aprilis, anno III°.

In e. m. magistris Johanni de Trebis, archidiacono, et Berardo de Anagnia, cantori Corinthiensibus, pro dilectis filiis Jacobo et Nicolao, filiis quondam Nicolai Muti, Petro Catellini et Thomasio de Ritoldo, civibus et mercatoribus Romanis, contra . . archiepiscopum Patracensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc. Datum ut supra.

Orvieto, 5 avril 1264.

In e. m. . . decano, et magistro Felici, canonico ecclesie s. Stephani Trecensis, pro dilectis filiis Sinibaldo, Matheo et Andrea Caputii sociis, civibus et mercatoribus Romanis, contra . . electum Lugdunensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc. Datum apud Urbemveterem, nonis aprilis, anno III°.

Orvieto, 4 avril 1264.

In e. m. magistris Nicolao de Senis, capellano nostro, Parisiensis, et Jordano Signorilis, Gerboredensis, Belvacensis diocesis, ecclesiarum canonicis, pro dilectis filiis Petro et Angelo Caranzonis, civibus et mercatoribus Romanis, quod, licet ipsi et alter ex eis, suo et alterius nomine, venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Senonensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, etc., usque servetur. Datum apud Urbemveterem, II nonas aprilis, anno III°.

In e. m. eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc. Datum ut supra. »

Infrascriptis mandat ut omnes excommunicationis vel alias sententias, in controversia inter capitulum Remense et O., s. Adriani diaconum cardinalem, Remensem archidiaconum, exorta, prolatas, cassas et irritas nuntiet certosque ecclesie Remensis canonicos ad audientiam citet apostolicam. (REG. 28, fol. 43, ann. III, n° 146.)

« . . episcopo Meldensi, et magistro Symoni, canonico Vercellensi, Parisius commoranti. Petitio dilecti filii nostri O., s. Adriani diaconi cardinalis, Remensis archidiaconi, continebat quod, cum . . , officialis suus in archidiaconatu Remensi, prout ad ipsum, ratione jurisdictionis ecclesiastice, quam in civitate et toto archidiaconatu suo Remensi obtinere dinoscitur, pertinet, bona Amaurici, filii Mileti dicti *Prosart*, clerici Remensis, pro eo quod dicebatur homicidium commisisse, saysiri fecisset, certis in illius domo propter hoc custodibus deputatis, Rogerus et Richerus, laici, apparitores capituli Remensis, qui pro saysiendis bonis eisdem, ex parte ipsius capituli, super hoc sibi jurisdictionem indebitam usurpantis, se illuc missos esse dicebant, in domum ipsam saysiendis bonis ipsis se temere intruserunt, ibidem, non absque violatione hujusmodi saysine ac perturbatione jurisdictionis prefati archidiaconi, cum dictis ejusdem officialis custodibus per injuriam remanentes. Unde, officialis ipse in eosdem apparitores, pro eo quod ab hujusmodi ejusdem capituli saysina desistere ac domum ipsam exire, in qua, ut predicatur, jurisdictionem dicti archidiaconi perturbabant et saysinam violabant eandem, diligenter moniti non curarunt, excommunicationis sententiam, auctoritate ipsius archidiaconi, prout ad eum, ratione predictae jurisdictionis, pertinet, exigente justitia, promulgavit, et eos hujusmodi sententiam indurato animo sustinentes, per rectores ecclesiarum Remensium fecit excommunicatos publice nuntiari. Cumque dicti rectores, sicut tenebantur, ad mandatum ejusdem officialis, in prefati Richeri dictam sententiam, eodem procurante capitulo, sustinentis denuntiationem persisterent, dictum capitulum eisdem rectoribus districte injunxit ut ab hujusmodi denuntiatione desisterent, et singuli eorum in suis ecclesiis nuntiarent predictam ipsius officialis sententiam non tenere nec a principio tenuisse, in eosdem rectores, si id omitterent, excommunicationis sententia promulgata. Iidem autem rectores coram predicto capitulo, in termino ad hoc eis statuto, proponentes quod volebant deliberare an in diversitate mandatorum hujusmodi, eidem capitulo super hoc obedire deberent, ter-

minum ad hoc competentem sibi dari per ipsum capitulum cum instantia petierunt. Et quia idem capitulum ipsos super hoc audire ac eis ad id assignare terminum denegavit, pro parte ipsorum rectorum fuit ad nostram audientiam appellatum; sed ipsum capitulum, tam propria, quam se interposuisse dicebant, quam eorundem rectorum appellatione contempta, in rectores ipsos excommunicationis sententiam temeritate propria promulgavit, eosque fecit in ecclesiis Remensibus excommunicatos publice nuntiari, et tandem contra quondam Theobaldum, decanum christianitatis, et rectores s. Hylarii, s. Jacobi, s. Martini et s. Marie Magdalene ecclesiarum Remensium, in quibus ipsum capitulum se jus patronatus habere proponit, excogitans propter hoc nocendi calumpnias, ac ideo eis mendaciter perjurium, inobedientiam et vitium ingratitude et irregularitatem imponens, super hiis eos ad suam presentiam evocavit, et tam ipsum decanum ecclesia sua s. Petri Remensis, quam eosdem rectores ipsis suis ecclesiis, propter appellationem ab eis propter hoc legitime ad predictam sedem emissam, de facto privavit. Et pro eo quod iidem decanus et rectores, infra triduum, ab ipsis ecclesiis, innitentes appellationi, quam a privatione hujusmodi, et ei quam ante illam, ut predictum est, ad sedem ipsam emiserant, ad mandatum predicti capituli, minime recedebant, Symon de Claromonte, Egidius Burgensis et Johannes, frater ejus, Baldoinus de Sancto-Theodorico et quidam alii canonici Remenses, cum associata sibi multitudine armatorum, dicto capitulo mandante vel ratum habente, ipsas s. Petri, s. Hylarii, s. Jacobi, s. Martini et s. Marie Magdalene ecclesias et domos rectorum ipsorum, que erant in saysina et custodia dicti officialis, fractis earum portis et hostiis, violenter intrare ac clericos curie dicti archidiaconatus, pro saysina hujusmodi officialis ipsius servanda, de illius mandato existentes in illis, temere capere et, injectis in eos manibus, Dei timore postposito, temere violentis, turpiter pertractare, ac ipsas ecclesias et domos saysire, pro servanda quoque saysina hujusmodi canonicorum ipsorum, et pro celebrandis ibi divinis officiis certos custodes et capellanos inibi deputare temeritate propria presumpserunt. Licet autem officialis ipse in eosdem ipsius capituli capellanos et nuntios, in dictis ecclesiis constitutos, pro eo quod saysinam ejus predictam de ecclesiis et domibus ipsis factam, manifeste ac temere violabant, diligenter moniti desistere non curantes, excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgasset et ecclesias ipsas, donec ibi essent iidem capellani et nuntii,

necnon totam terram sitam in archidiaconatu eodem, ad ipsum capitulum pertinentem, supposuisset ecclesiastico interdicto, prout ad eum, ratione jurisdictionis pertinet supradicte, tamen predicti canonici, mandante, sicut predicatur, vel ratum habente prefato capitulo, non solum ipsos suos nuntios et capellanos in eisdem ecclesiis remanere, et divina ibidem officia celebrari per eosdem capellanos, taliter excommunicatos, necnon in illarum cimiteriis mortuorum corpora per violentiam sepeliri fecerunt, verum etiam clericos curie archidiaconatus supradicti, pro eo solo quod eosdem canonicos et capellanos, quod ab hiis desisterent, ex parte dicti officialis monere curarunt, verberarunt acriter et ignominiose per civitatem Remensem cum gladiis et fustibus fugaverunt, saysiando eorum domos et bona ibidem inventa, nequiter asportando; et capitulum ipsum hiis non contentum, in officialem predictum de facto excommunicationis sententiam temeritate propria per injuriam promulgavit, ac injunxit temere capellanis ipsis et rectoribus dicte terre ne interdictum hujusmodi observarent, quosdam ex eis ad illius violationem, per subtractionem bonorum suorum, nequiter compellendo, in alios, pro eo quod illud violare noluerunt, propter appellationem ad prefatam sedem legitime interjectam, excommunicationis sententiam promulgando, et ipsorum bona et ecclesias perperam saysiando, et (quod est auditu detestabile) in memoratum decanum, post ejus obitum, pro eo quod dictam excommunicationis sententiam in prefatum Richerum, ab eodem officiali latam, dum vixit, noluit ad mandatum capituli revocare, necnon omnes qui exequiis ejus interfuerant et eum in lecto egritudine visitarant, excommunicationis sententiam fulminavit. Unde, cum maxima pars Remensis populi, propter reverentiam, quam ad decanum ipsum, utpote virum clare opinionis et vite ac honeste conversationis, habebant, exequiis ejus interfuerint, et eum in sua egritudine visitarint, prefatum capitulum propter hoc et pro eo quod excommunicavit omnes parrochianos ecclesiarum taliter interdictarum, quia in ipsis sic interdictis, nolebant audire divina nec ecclesiastica, suscipere sacramenta, quasi totum populum Remensem vinculo excommunicationis reputat innodatum.

Et licet dictus cardinalis, ad instantiam nostram, prefatum interdictum ex benignitate fecerit relaxari, tamen predictum capitulum, eo magis in superbiam se erigens contra eum, non solum a prioribus injuriis desistere noluit, immo etiam adjecit prioribus graviores. Cum ergo, vacante sede Remensi, que tunc vacabat, ad solum ipsum archidiaconum et ejus officiales

pertineat, ut idem archidiaconus asserit, synodum convocare, predictum capitulum non solum celebrare synodum attemptavit, verum etiam in eosdem cardinalis officiales et nonnullos clericos curie supradicte, pro eo quod hujusmodi synodum convocarant et duas partes emendarum curie ipsius archidiaconi et synodaticorum denegaverunt eidem capitulo solvere, prout nec etiam tenebantur, ac quibusdam aliis confectis occasionibus, necnon in omnes primo qui ad synodum, et postmodum qui ad curiam ejusdem archidiaconi accederent vel appellarent ad illam, aut aliquod ipsius officialis exequerentur mandatum, seu quomodolibet obedirent eidem, excommunicationis sententiam fulminavit; et quosdam, pro eo quod ad ipsam curiam accedebant, capi fecit, et precepit suis prepositis ut omnes, qui ad illam accederent, personaliter caperent et carceri manciparent, et universos rectores et capellanos civitatis Remensis, pro eo quod quasdam excommunicationis sententias in quosdam canonicos Remenses pro violentiis manifestis illatis prefatis curie, officiali et familie predicti cardinalis, per conservatorem a sede predicta ipsi cardinali et ejus familie deputatum, rite prolatas, ad ejusdem conservatoris mandatum, humiliter publicabant, post apellationem ad sedem ipsam legitime interjectam, de facto similibus sententiis innodavit, et imposito eis quod erant falsarii, perjuri, ingrati et irregulares, propter hoc citarunt eosdem, et coram se ipsos, occasione hujusmodi, multipliciter inquietant.

Licet autem super aliquibus ex predictis capituli memorati excessibus, per alias nostras litteras mandaverimus certo modo procedi, quia tamen propter injurias et dampna gravia eidem cardinali et suis illata, que non intendimus sub dissimulatione transire, sicut accepimus, non solum in Remensi civitate, cum omnes de clero et populo civitatis ipsius hujusmodi sententiis dicantur involvi, verum etiam in convicinis partibus, gravia propter premissa sunt scandala suscitata, et propter periculum animarum, nos paterne sollicitudinis studio cupientes, per provisionis nostre remedium, obviare periculis que possent ex hiis spiritualiter et temporaliter evenire, ac intendentes tam ecclesie, cardinali et capitulo memoratis, quam predictae civitati Remensi ejusque incolis, sedatis jurgiis et contentionum occasione summoti, de quietis et pacis commodo, auctore Domino, providere, universas excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti sententias contra quascumque personas ecclesiasticas vel seculares hinc inde quavis auctoritate, predictorum occasione, prolatas, penitus

revocamus, relaxamus, annullamus et decernimus viribus omnino carere, predictum negotium et omnia ipsum contingentia in eum omnino statum, in quo erant ante contentionem, ratione saysine de bonis predicti Amaurici, facte, subortam, reservata tamen tam ipsi cardinali et suis, quam prefato capitulo et quibuslibet aliis super jure suo, dampnis, offensis et quibuscumque injuriis questione, reducentes de apostolice plenitudine potestatis. Ideoque mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, prefatas sententias revocatas et annullatas, ipsumque negotium ac omnia contingentia illud, ad prefatum statum reducta esse, ubi et quando expedire videritis, nuntiantes, et de facto negotium ipsum et illud contingentia ad statum reducentes eundem, ac inhibentes districtius ne aliqua partium vel quivis alius super premissis quicquam audeat innovare, decernentes quoque irritum et inane si secus a quoquam contigerit attemptari, ac super irregularitate, siquam aliqui contraxerunt hujusmodi ligati sententiis, se divinis officiis immiscendo, dispensantes auctoritate apostolica cum eisdem, capitulum supradictum necnon officialem et clericos ipsos ac specialiter predictos Symonem, Egidium, Johannem et Balduinum ex parte nostra, citare curetis, ut infra terminum peremptorium competentem, quem eis duxeritis prefigendum, predictus Symon, Egidius, Johannes et Baldoinus personaliter, capitulum vero et ceteri per procuratores ydoneos, cum pleno et sufficienti mandato ad respondendum in judicio quibuscumque, qui de ipsis super premissis voluerint deponere questionem, ac nostram super hiis ordinationem recipiendam et observandam, compareant coram nobis. Invocato, etc. Contradictores, etc. Diem autem citationis hujusmodi et quicquid super hoc duxeritis faciendum, nobis per vestras litteras tenorem presentium continentes, quantocius rescribatis. Datum apud Urbem veterem, III nonas aprilis, anno tertio. »

344

Orvieto, 4 avril 1264.

Jacobum, archiepiscopum Lundensem, hortatur, ut propter multa ab eo maligne et perverse facta, quae diligenter enumerantur. Lundensis ecclesiae regimini. infra octo dies post receptionem harum litterarum, in manibus prioris de Halmstada, Lundensis diocesis, et subprioris fratrum Praedicatorum Lundensium sponte cedat. (REG. 28, fol. 44 v°, ann. III, n° 147; POTTHAST 18849.)

« *Jacobo, archiepiscopo Lundensi.* Ad audientiam nos-

tram, fama clamante et clamore diffamante, pervenit quod Lundensis ecclesia, que olim spiritualium augmentatione bonorum et temporalium consueverat ubertate florere, ad illum jam miserabilem statum, tuis temporibus per tuam malitiam superbiamque, devenit quod, nisi per apostolice sedis consilium et auxilium celeriter succurratur, vix adicere poterit ut resurgat, cum in spiritualibus quasi omnino corruerit et in temporalibus ejus substantiis, quarum proventus, qui sex milia marcarum sterlingorum valere consueverant annuatim, centum marcas ad presens vix valere dicuntur, lesa enormiter et irreparabiliter, quodam modo sit collapsa. Fertur etiam quod, licet clare memorie Christoforo, regi Dacie, secundum morem et consuetudinem regni sui, ligium homagium feceris, et super Eucharistiam et lignum vere Crucis in qua salus nostra pependit, et alia sancta fidelitatis prestiteris juramentum; tu tamen, juramenti hujusmodi religione contempta, in crimen lese majestatis incidere non formidans, conspiracy contra eundem regem facere, teque cum potentibus eorundem regis et regni hostibus, quos juvisti multoties in expensis, confederare proditorie presumpsisti et, exercitu congregato, Andrean, fratrem tuum, cum nobili viro Jurmario, principe Ruianorum, ad insulam predicti regis, que vocatur *Borendholm*, sitam in Lundensi diocesi, sub tuis sumptibus destinasti, ubi circa ducentos de hominibus ipsius regis procurasti, sicut dicitur, crudeliter trucidari, talliando residuos ejusdem regis homines, ejusque castrum ibidem funditus destruendo et occupando ac detinendo adhuc occupatam eandem insulam violenter, in plurimorum scandalum et regie dignitatis prejudicium et gravamen; et tamquam ille qui, cum malefecerit, gloriatur, publice non vereris asserere quod de mandato tuo fuerint hec omnia perpetrata. Dicitur etiam quod, cum tu carissimum in Christo filium nostrum Ericum, illustrem ¹ regem Dacie, predicti Christofori regis filium, cum ceteris ejusdem regni optimatibus et proceribus elegisses in regem, postmodum, contra homagium et juramentum fidelitatis, quod eidem prestiteras, temere veniens, hostiliter opprobisti te illi, dicendo ipsum non esse regem nec esse debere, ac nolendo ejus imponere capiti, prout ad te pertinet et pridem promiseras, regium diadema; et, ut promotionem ejus perniciosius impedires et ipsum a regni successione omnino excluderes, in grave ipsius regis et totius regni scandalum, statuisti ac per excommunicationis sententiam

inhibuisse assereris, ne quis eum coronare aut coronationi ejus presumeret interesse; nec hiis contentus, in eundem Ericum, regem coronatum per illos qui hoc facere potuerunt, necnon et coronatores ipsius, post appellationem legitimam ab eis super hoc ad sedem apostolicam interjectam, excommunicationis de facto protulisti sententiam, et excommunicatos fecisti publice nuntiari. Cumque predictus Ericus et carissima in Christo filia nostra Margarita, illustris regina Dacie, mater sua, ac venerabilis frater noster., Slesvicensis episcopus, fuissent ab eorum hostibus captivati, tu ad castrum, in quo iidem rex et episcopus sine vinculis tenebantur, te personaliter conferens, procurasti statim, quod te non decuit, quod dictus episcopus cathenis ferreis ligaretur, ac nobilem mulierem Mattildam, relictam quondam Abel, qui pro Dacie rege se gessit, que diu ante in manibus venerabilis fratris nostri., Otheniensis episcopi, votum perpetue castitatis emiserat, adeo circumvenire ac inducere non es veritus, quod illa, fracto et postposito continentie voto, ad quod observandum ejus corroborare animum debuisses, nobili viro., duci Swetie, se matrimonialiter copulavit, quod non ob aliud procurasti, nisi ut ducem ipsum contra predictos regem et regnum Dacie provocares. Alia quoque innumera persecutorum genera contra reginam, regem regnumque predicta, more tyrampni, attemptasti haecenus et attemptare non desinis, que longum esset singulariter enarrare, et per que non solum eorundem regine, regis et regni, verum etiam indignationem Dei omnipotentis dinosceris incurrisse, et utinam persecutiones hujusmodi in caput tuum tantummodo, et non in exterminium predictae ecclesie, que gravi ruine propter hoc subjacet, redundarent.

Preterea, quasi parum tibi sufficeret quod terrenis regibus es molestus, apposuisti etiam esse gravis regi celesti, per quem reges regnant et principes principantur, dum orationi Dominice quam Christus ipse composuit, et symbolo, quod veneranda et provida antiquorum sanctorum patrum auctoritas, cum multa maturitate ac attentione, ad eruditionem et instructionem fidelium, compilavit et in quo etiam tota fidei catholice professio continetur, non es veritus quasdam correctiones, immo verius corruptiones apponere, et (quod est dampnabilius) sacerdotes tue diocesis, qui tunc ad synodum convenerunt, adjurare quod *Pater noster* et *Credo in unum Deum* secundum tuas correctiones reciperent, suosque parochianos de hoc instruerent et docerent correctiones easdem; et quia dicti sacerdotes hoc facere penitus noluerunt,

1. Ajouté en marge.

dicentes quod in heresim populus laberetur, si fidelibus aliam fidem quam catholica tenet ecclesia, predicarent, tu dubitans ne id ad audientiam sedis apostolice perveniret, extorsisti ab eisdem sacerdotibus juramentum, quod numquam tantam tuam insolentiam alicui vel aliquibus revelarent; quod, si veritate fulcitur, non caret proculdubio scrupulo heretice pravitatis. Ad hec, qualiter nobis, apostolice sedi, obediens et devotus extiteris et existas, processus dampnabiles per te olim habiti in Burglanensis et Arusiensis ecclesiarum, tunc vacantium, negotiis, ad quarum alteram, videlicet Burglanensem, quondam Elavum, diversis et enormibus criminibus graviter diffamatum, contra decretum et mandatum ejusdem sedis, ad reliquam vero, Arusiensem videlicet, Arnfastum, manifestum predicti regis Erici adversarium, utpote qui patrem ipsius regis veneno dicitur peremisse, pendente apud eandem sedem electionis negotio de venerabili fratre nostro Thucone, Arusiensi episcopo, consecrasti de facto in episcopos, immo verius execrasti; necnon et contemptus notabiles fastusque superbi, quos circa dilectum filium, magistrum Geraldum, nuntium dicte sedis in Dacia, presumptuose nimis et dampnabiliter ostendisti; contumacia quoque detestabilis, in qua, citatus per eundem nuntium auctoritate nostra, ut personaliter ad presentiam nostram accederes, et per annum et amplius expectatus, contempnendo ad nos venire obstinata mente perduras, manifeste declarant. Et licet idem nuntius in te, tuis culpis exigentibus, excommunicationis sententiam rite auctoritate apostolica promulgarit, tu tamen excommunicationem hujusmodi vilipendens, pontificale officium exercere teque divinis officiis irreverenter ingerere non vereris, in anime tue periculum, plurimorum scandalum et ecclesiastice discipline contemptum. Hec et alia quamplura gravia et enormia commisisse hactenus et adhuc committere indesinenter assereris, que apostolice correctionis lima et debite animadversionis noscuntur indigere censura.

Nos igitur, cupientes finali ecclesie predictae ruine, prout tenemus, occurrere, et quantum in nobis est, exsolvere circa illam id, ad quod nos obligat jugum apostolice servitutis, licet a te, tanquam a villico diffamato, tue villicationis exigere rationem, cognita de his veritate, possemus, illius tamen sequentes exemplum, qui neminem vult perire, quoniam a te ipsius ecclesie panditur omne malum, fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes et caritative etiam consulentes ut, colligens causam tuam in sinu tuo, teque ipsum totum ante oculos tuos

ponens, et dicte sedis circa te patientia non abutens, ampliorem memorate desolationem ecclesie ulterius non expectes, sed ipsius ecclesie tueque paci providens et quieti, ejus regimini, infra octo dies post receptionem presentium, in manibus., prioris de Halmstadia, Lundensis diocesis, et., superioris fratrum Predicatorum Lundensium, quos ad te propter hoc specialiter mittimus et quibus etiam recipiendi cessionem hujusmodi ecclesie, vice nostra, plenam et liberam facultatem per alias nostras concedimus litteras, sponte cedas. Quoniam, si nostro in hac parte curaveris consilio et mandato parere. de nostra et dicte sedis misericordia, que consuevit obediens et humiles in sue benedictionis dulcedine prevenire, aliquatenus non diffidas. Sed si elegeris predictam ecclesiam in hujusmodi tribulationibus amplius detinere nostrisque nullatenus super hoc adherere consiliis, nos, ne culpas tuas nostras facere videamur, dissimulare ulterius non poterimus quin ad indagandum et puniendum in te graviter excessus hujusmodi, exigente justitia, constanter, auctore Domino, procedamus, eidem ecclesie spiritualiter et temporaliter provisuri. Datum apud Urbemveterem, ii nonas aprilis, anno III^o. »

545

Orvieto, 4 avril 1264.

Infrascriptis mandat moneant Jacobum, Lundensem archiepiscopum, ut infra octo dies post litterarum apostolice sedis receptionem, regimini Lundensis ecclesie in ipsorum manibus cedat. (REG. 28, fol. 45 v^o, ann. III, n^o 148; POTTHAST 18850.)

« . . . priori de Halmstadia, Lundensis diocesis, et . . . superioris fratrum Predicatorum Lundensium. Quoniam ad hoc nos omnipotens Dominus speculatores dedit domui Israel, ut annuntiantes populo scelera ejus, arguamus et increpemus in eo voce non trepida, que arguenda viderimus et etiam increpanda, ideo, quibusdam gravibus de venerabili fratre nostro Jacobo, Lundensi archiepiscopo, ad nostrum prolatis auditum, nos illa ponentes ante suos oculos per nostras clausas litteras seriatim, eundem archiepiscopum monendum duximus attentius et hortandum, per easdem ei dantes litteras in mandatis et caritative etiam consulentes, ut infra octo dies post litterarum ipsarum receptionem, regimini Lundensis ecclesie in vestris manibus sponte cedat. Quocirca, discretionis vestre per apostolica scripta in virtute obedientie districtae precipiendo mandamus quatinus vos vel alter ves-

trum hujusmodi nostras clausas litteras, quas vobis lator presentium assignabit, eidem archiepiscopo presentantes, ipsum ex parte nostra moneatis et diligentius inducatis ut hujusmodi nostris salubribus consiliis, infra predictum terminum, acquiescat. Nos ergo recipiendi ab eodem archiepiscopo cessionem hujusmodi, vice nostra, plenam vobis concedimus auctoritate presentium facultatem. Volumus etiam ut eidem prenuntietis archiepiscopo, quod, si nostris monitis, mandatis et consiliis super hoc parere curaverit, de gratia et misericordia sedis apostolice, que obedientibus ejus beneplacitis sue dulcedinis ubera porrigit, non diffidat. Sed si elegerit perire potius quam parere, nos, ne culpas suas nostras facere videamur, dissimulare ulterius non poterimus quin ad indagandum et puniendum in eo graviter ejus excessus, exigente justitia, constanter, auctore Domino, procedamus. Taliter igitur hujusmodi nostrum preceptum adimplere curetis, non obstante indulgentia, qua fratribus vestri ordinis a predicta sede dicitur esse concessum, quod de causis seu negotiis, que ipsis a sede committuntur eadem, inviti cognoscere sequere de illis intromittere minime teneantur, ut possitis a nobis de zelo prompte obedientie non immerito commendari. Vestrum autem in hac parte processum et quicquid idem archiepiscopus super hoc fecerit, nobis vestris litteris, harum seriem continentibus, fideliter intimetis. Datum ut supra. »

546

Orvieto, 8 mars 1264.

Archiepiscopo Coloniensi a juramento sibi in quadam turri captivo, vi Coloniensium civium imposito absolvit. (REG. 28, fol. 45 v°, ann. III, n° 149; POTTHAST 18818).

« . . . *archiepiscopo Coloniensi*. Coloniensium civium nimis effrenata, si relata veritate nituntur, temeritas non solum fidelitatis debitum, quo tibi et ecclesie Coloniensi tenentur, observantie cultura non colens, verum etiam reverentie filialis officium inofficiose preteriens et omnem prorsus legem abhorrens, ad nostrum delata nuper auditum, horroris materiam audientibus attulit et causam nimirum multe turbationis ingressit de presumptis in te per eos inaudite presumptionis excessibus, nobis et fratribus nostris patienti compatiendum suggerens, et in eos presertim excedentibus condolendum, quod ipsi, cum gravi animarum suarum periculo, se gravibus irretivere criminibus, ignominiose resperserunt perditionis in-

famia, et facies suas tante note ignominia repleverunt. Sicut ergo habet communis circa predicta relatio, cum tu in archiepiscopali Coloniensi palatio inopinati non previdens casus eventum, quem nullius eventurum hactenus exempli similitudo predixerat, cujusque tibi conjecturam nulla contra te civium ipsorum aperta turbatio seu quevis diffidatio vel tua erga ipsos demerita incedebant, more solito imminentibus tibi vacans negotiis morareris, cives ipsi et nonnulli sequaces eorum te, spiritualem patrem ipsorum et temporalem dominum, persequentes, spiritu concitati nequitiæ ac diabolico fervore commoti, Deique timore postposito et debite fidelitatis federe violato, in dictum palatium, licet multe immunitatis privilegio, ut dicitur, insignitum, invasione temeraria subito irruentes, in personam tuam sacrilegas manus injicere, teque ausu nefario capere, captumque ac contumeliis probrosis affectum, et probrosis contumeliosis illusum, veluti reum mortis deducere per plateas, et demum in quadam domo captivum, nobili viro . . . domino de Falkenberg, germano tuo, in augmentum sceleris, nichilominus captivato, tamdiu sub arcta detinere custodia presumpserunt, donec prestitisti corporaliter juramentum, quod super hiis per te vel per alium querimoniam non deponeres contra eos, nec aliquid ipsis propterea gravamen inferres vel procurares inferri, quinimmo ad ipsorum absolutionem pro posse tuo fideliter laborares. Nos igitur, qui fratrum et coepiscoporum nostrorum offensas proprias reputamus, illatas tibi tam graves, tam atroces et enormes injurias non tam in tuum obprobrium, quam in illius contemptum cedere, qui evangelica veritate testante, se in suis ministris recipi testatur et sperni, nec minus in predictæ Coloniensis ecclesiasticæ libertatis grande dispendium vergere non indigne pensantes, ac volentes propterea superinductum contra hec jusjurandi vinculum, quo te detentus in carcere, ut predicatur, obligasti, de apostolice dissolvere plenitudine potestatis, te, veris existentibus supradictis, ab hujusmodi juramento, quo tam grandi malefactorum astutia diceris obligatus, ut, eo non obstante, jus tuum super predictis prosequi libere valeas, sicut, hujusmodi juramento non prestito, id licite facere potuisses, nec propterea reatum perjurii seu quamvis infamie notam incurras, cum trahi non debeat ad coacte voluntatis obprobrium, quod illicita conditio necessitatis extorsit, auctoritate presentium duximus absolvendum. Datum apud Urbemveterem, VIII idus martii, anno III. »

547

Orvieto, 8 mars 1264

Episcopus Leodiensem et Monasteriensem et comites Clevensem et Gellerensem ac plures alios qui circa liberationem archiepiscopi Coloniensis sollicitos Coloniae impenderant labores, absolvit a praestitis pro eodem liberando juramentis. (REG. 28, fol. 46. ann. III, n° 150; POTTHAST 18019.)

« . . *episcopo Leodiensi*. Coloniensium civium nimis effrenata, si relata veritate nituntur, temeritas non solum fidelitatis debitum, quo . . archiepiscopo et ecclesie Coloniensibus tenentur, cultura non colens etc. ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque captivato sub certa detinere custodia presumpserunt. Cumque hoc ad tuam notitiam pervenisset, tu ad eundem archiepiscopum, metropolitanum tuum, gerens debite compassionis affectum, te personaliter, sicut accepimus, Coloniā transtulisti, et ibi venerabili fratre nostro . . Monasteriensi episcopo, ac nobilibus viris . . Clevensi, et . . Gellerensi comitibus, ac pluribus aliis convocatis, circa liberationem ejusdem archiepiscopi una cum eis sollicitos impendisti labores. Verum malefactorum durities ad eundem archiepiscopum liberandum, aliquibus persuasionibus moliri vel inclinari non potuit, donec archiepiscopus ipse prestitit corporaliter juramentum, quod super hiis, per se vel per alium, querelam non deponeret contra eos, nec ob id aliquod ipsis gravamen inferret vel procuraret inferri, quinimmo pro ipsorum absolutione fideliter laboraret. Te quoque nichilominus et episcopum ac nobiles predictos et alios oportuit, urgente hujusmodi necessitate, jurare quod, si prefatus archiepiscopus ea, que jurejurando promiserat, non servaret, vos contra ipsum eisdem civibus totis assistere viribus deberetis, vos ad id per patentes vestras litteras et cautiones alias obligando; ad quod prefatus dominus de Falkenberg se dicitur similiter obligasse. Nos igitur, qui fratrum et coepiscoporum nostrorum offensas etc., usque absolvendum. Unde, cum eidem archiepiscopo ad jus hujusmodi prosequendum, juxta prescriptam formam, procedere liceat, propter quod fore constat illicitum, si forsā tu et predicti episcopus et nobiles, pretextu juramenti, cautionum et obligationum super hoc prestitorum a vobis, assisteretis memoratis sacrilegis contra dictum archiepiscopum, jus hujusmodi prosequentem, nos, volentes memorate Coloniensi ecclesie specialiter ac vobis nichilominus salubri super hoc consilio providere, te ac episcopum et nobiles prefatos a predictis juramentis, per vos praestitis, ut eis necnon et cau-

tionibus ac obligationibus antedictis, quas ex officii nostri debito cassamus et nullius decernimus existere firmitatis, nequaquam obstantibus, civibus memoratis contra dictum archiepiscopum assistere in praemissis minime teneamini, presentium auctoritate duximus absolvendos, nichilominus tibi et eisdem episcopo ac nobilibus, sub pena excommunicationis, districtius inhibentes ne civibus ipsis in praemissis quomodolibet assistere presumatis. Datum ut supra. »

548

Orvieto, 2 mai 1264.

Episcopo Syracusano mandat ut, inquisitione praehabita, electionem de fratre Marco in abbatem monasterii Graecorum s. Mariae de Carra factam, confirmet eidemque electo munus benedictionis impendat. (REG. 28, fol. 46 v°, ann. III, n° 151.)

« . . *episcopo Syracusano*. Ex parte dilectorum filiorum conventus monasterii Greecorum s. Marie de Carra, ad nos et Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, Neocastrensis diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum olim predicto monasterio pastoris solatio destituto, ipsi, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, convenientes in unum, dilectum filium fratrem Marcum, ipsius monasterii monachum, virum utique, ut asserunt, tanto honori et oneri congruentem, in abbatem ipsius monasterii concorditer duxerint eligendum, confirmare electionem hujusmodi de benignitate solita curaremus. Nos igitur, attendentes quod ab olim per sedem apostolicam generaliter inhibitum extitit universis capitulis, collegiis et conventibus ecclesiarum cathedralium et monasteriorum exemptorum regni Siciliae, ne ad providendum ipsis ecclesiis et monasteriis, cum vacarent, procedere quoquomodo presumerent, sine ipsius sedis mandato et licentia speciali, faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem, fraternitati tue mandamus quatenus electionem hujusmodi, utpote contra tenorem inhibitionis predictae presumptam, auctoritate nostra cassare et irritare, immo potius cassam et irritam nuntiare procurares. Verum, quia, sicut intelleximus, idem monachus pro devotione, quam ad Romanam gerit ecclesiam, persecutiones multiplices pertulit, et alias homo bone vite ac honeste conversationis existit, quodque ipsi monasterio, si ei de ipso provisum fuerit, multa bona spiritualiter et temporaliter poterunt provenire, nos,

dilecti filii nostri R., s. Angeli diaconi cardinalis, precibus inclinati, volumus ut de hiis et ejus vita, scientia et meritis, solum Deum habens pre oculis, diligenter inquirens, si eum fore ydoneum ad regimen predicti monasterii et ecclesie prefate devotum esse compereris, ipsum auctoritate premissa dicto monasterio in abbatem preficias et pastorem, faciens ei a predicto conventu et aliis ipsius monasterii subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, tuque sibi munus benedictionis impendas. Contradictores etc. usque compescendo, recepturus ab eo postmodum, nostro et ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam —. Formam autem juramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras suo sigillo signatas, nobis per fidelem nuntium quamtocius destinare procures. Datum apud Urbemveterem, vi nonas maii, anno III^o. »

549

Orvieto, 29 avril 1264.

Jacobum monasterio Cavensi in abbatem praeficit. (REG. 28, fol. 46, ann. III, n^o 152.)

« *Jacobo, abbati monasterii Cavensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Salernitane diocesis.* Debitum officii nostri —. Sane monasterio Cavensi abbatis regimine destituto, dilectus filius Matheus, Salernitanus electus, auctoritate nostra sibi a nobis viva voce in hac parte commissa, te, tunc abbatem monasterii s. Benedicti Salernitani, ordinis s. Benedicti, a vinculo, quo ipsi monasterio s. Benedicti tenebaris, absolvens, prefecit te ipsi Cavensi monasterio in abbatem, prout in litteris inde confectis, sigillatis sigillo ipsius electi, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem electo factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica duximus confirmandum. Quocirca, mandamus quatenus, humiliter suscipiens impositum a Domino tibi onus, ad predictum monasterium Cavense accedere non postponas, gerens sollicite curam ejus, gregem dominicum in illo tibi commissum, doctrina verbi et operis informando, ita quod predictum monasterium Cavense tue diligentie studio laudabilibus, in spiritualibus et temporalibus, auctore Domino, proficiat incrementis. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas maii, anno tertio. »

In e. m. . . priori et conventui monasterii Cavensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis,

ordinis s. Benedicti, Salernitane diocesis. Debitum etc. —. Datum ut supra.

In e. m. universis vassallis monasterii Cavensis.

In e. m. . . episcopo Scalensi. Debitum etc. usque confirmandum. Quocirca mandamus quatenus eidem abbati facias a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, recepturus ab eo, nostro et ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras etc., usque destinare procures. Datum ut supra. »

550

Orvieto, 26 février 1264.

Abbatibus de Bugiano et de Cantignano et plebano plebis de Lamavi, Lucanae diocesis. mandat faciant ut, cum commutatio inter episcopum Lucanum et monasterium Gattaiolae de monasterio de Ficeclo cum ecclesia s. Petri Majoris secuta non sit, monialibus Gattaiolae monasterium Ficeclense reddatur. (REG. 28, fol. 46 v^o, ann. III, n^o 153; POTTHAST 18809.)

« . . de Bugiano, et . . de Cantignano abbatibus, et . . plebano plebis de Lamavi, Lucane diocesis. Insinuavit nobis venerabilis frater noster . . , Lucanus episcopus, quod, cum inter ipsum et dilectas in Christo filias . . , abbatissam, et conventum monasterii de Gattaiola, ordinis s. Damiani, Lucane diocesis, de monasterio de Ficeclo, eisdem abbatisse, et conventui ab apostolica sede, cujus juris proprietatisque erat, concesso, et ecclesia s. Petri Majoris, quedam commutatio facta fuisset, mediantibus dilectis filiis nostris R., s. Angeli, et O., s. Marie in Via lata diaconis cardinalibus, auctoritate felicis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, essetque per predecessorem ipsum hujusmodi commutatio confirmata, quia, opponentibus se communi Lucano et parrochianis ejusdem ecclesie, ipsa commutatio plenum nequiverat sortiri effectum; idem predecessor prefato episcopo in virtute obedientie ac sub pena excommunicationis, et sub debito juramenti fidelitatis, quod idem episcopus, in sua consecratione, dicto predecessori et ecclesie Romane prestitit, dedit suis litteris districtius in preceptis ut, nisi dictus episcopus, infra tempus contentum in instrumento confecto super hujusmodi commutatione, quam ipse cum eisdem abbatissa et conventu super predicto monasterio de Ficeclo ejusque possessionibus contraxerat, procuraret et faceret cum effectu, quod dicta commutatio, secundum formam ipsius,

plenarie consummaretur, et predictæ abbatissa et conventus plena, pacifica et expedita omnium eorum, que in commutatione ipsa eis obvenerant, sine contradictione dictorum communis et parrochianorum, possessione gauderent, dictus episcopus ex tunc dictum monasterium de Ficeclo, cum omnibus possessionibus, juribus et privilegiis, instrumentis ac pertinentiis suis, sine ulla diminutione vel subtractione ac difficultate, abbatisse et conventui restitueret supradictis, contractu commutationis ejusdem penitus dissoluto, ac ipsis monasterio de Ficeclo et ecclesia s. Petri in statum pristinum revocatis, certo ipsis super hoc executore concessio. Sane, cum prefatus episcopus, ob resistantiam communis et parrochianorum predictorum, non posset facere quod predicta commutatio, secundum formam ipsius, plane consummaretur, et quod prelibate abbatissa et conventus gauderent pacifica possessione illorum, que in predicta commutatione ipsis obvenerant et obvenire debebant, memorate abbatissa et conventus, attendentes quod non expediebat eis et predicto monasterio de Gattaiola habere predictam ecclesiam s. Petri, et quod nimis onerosum erat eis dicte ecclesie, propter clericorum et aliorum sumptus imminentes in divinis, et aliis deservire, hujusmodi commutationi et ordinationi, mediantibus predictis cardinalibus, facte, quantum ad ipsam ecclesiam pertinebat, renunciaverunt, et eandem ecclesiam ac jura ipsius, cum ambitu, atrio et cymiterio ejus, dicto episcopo pro episcopatu Lucano dederunt, tradiderunt et etiam concesserunt. Verum, cum in premissa commutatione actum fuerit, ut nisi redditus et proventus ipsius ecclesie quinquaginta modios bladi, viginti quinque grani et totidem milii et fabarum proportionaliter, ac viginti currus vini et nonaginta libras olei annuatim valerent, sepefatus episcopus et successores sui, de mensa sua, eisdem abbatisse et conventui supplerent, annis singulis, quod de quantitatibus ipsis deesset, idem episcopus, antequam dicte abbatissa et conventus commutationi et ordinationi renuntiarent predictis, si infra certum tempus ipsis abbatisse et conventui dari non possent pacifice redditus predictæ ecclesie s. Petri cum additamento predicto, de consensu sui capituli, ad exhibendum annuatim predictis abbatisse et conventui prelibatas quantitates grani, milii fabarum, vini et olei se obligavit; et eam percipiendam ab ipsis in certis locis et possessionibus episcopalis mense Lucane ¹ assignavit eisdem ², hac scilicet additione addita, si de voluntate, auctoritate

1. Ces 14 derniers mots ont été ajoutés en marge.

2. Ces deux mots sont réécrits sur un grattage.

et mandato Romani pontificis id procederet, et confirmationem ad hoc etiam adhiberet, prout in instrumentis publicis inde confectis, plenius dicitur contineri. Quare memoratus episcopus nobis humiliter supplicavit ut, cum post obligationem et assignationem hujusmodi, prefatam ecclesiam, que in spiritualibus et temporalibus fuisse deformata proponebatur, venerabili fratri nostro., Botontino episcopo et dilecto filio Gualterotto, canonico Lucano, sicut idem episcopus asserit, commiserimus reformandam, qui eam de idoneis personis satis utiliter et laudabiliter per divinam dicuntur gratiam reformasse; ac obligatio et assignatio supradicte, in quibus Romani pontificis auctoritas vel consensus quovis modo non intervenerunt, in lesionem non modicam ecclesie Lucane ac mense predictæ redundant, prout episcopus ipse dicit, providere super hiis paterna sollicitudine curaremus, indemnitati earundem ecclesie Lucane ac mense oportuno remedio precavendo, presertim cum idem episcopus asserat se paratum dictum monasterium de Ficeclo, cum omnibus possessionibus, juribus et privilegiis, instrumentis ac pertinentiis suis, sine ulla diminutione, abbatisse et conventui restituere supradictis. Ideoque mandamus quatinus, si vobis constiterit de premissis, commutationem, obligationem et assignationem hujusmodi omnino dissolventes, episcopo restituente memoratis abbatisse et conventui omnia, que ad ipsum, occasione permutationis hujusmodi, obvenerunt, ab ipsis abbatissa et conventu omnia que ab ipso episcopo occasione humodi habuerunt, plenarie restitui faciatis, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non obstante si —. Quod si non omnes etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas martii, anno tertio. »

351

Orvieto, 13 avril 1264.

Episcopo Ultrasilvano mandat ut cum Stephano presbytero, qui laicum cultello vulneravit, ex quo ille diem clausit extremum, si aliud canonicum non obstat, dispenset ut in suis ordiibus ministrare possit et obtinere beneficium ecclesiasticum sine cura animarum. (Reg. 28, fol. 47, aun. III, n° 154; POTTHAST 18857.)

« .. episcopo Ultrasilvano. Accedens ad presentiam nostram Stephanus, presbyter, lator presentium, tue diocesis, nobis exposuit quod, cum quidam laicus, maligno ductus spiritu, armata manu ad hospitium

ejus accedens, eum occidere niteretur, idem presbyter ad defensionem suam quemdam cultellum, quem portabat ad latus, exerens, cum aliter non posset evadere, utebatur eo pro eodem laico terrendo comminatione, non ictu. Ipse vero laicus, ad ejusdem presbyteri mortem aspirans, se in cultellum ipsum impexit, sicque vulneratus ex illo diem clausit extremum; propter quod nobis humiliter supplicavit ut providere super hoc sibi misericorditer dignemur. Quocirca, mandamus quatinus, inquisita super hoc diligentius et cognita plenius veritate, si rem inveneris taliter se habere, et quod dictus presbyter in necessitate hujusmodi culpa propria non ingressit, aliudque canonicum non obsistat, cum eodem presbytero quod, hoc non obstante, in suis ordinibus ministrare valeat et beneficium ecclesiasticum, quod curam animarum nullatenus habeat, obtinere auctoritate nostra dispenses, prout secundum Deum anime sue saluti videris expedire. Datum apud Urbemveterem, idus aprilis, anno III^o. »

552

Orvieto, 2 mai 1264.

Infrascriptis donationem castrum Carticeti destructi, per Petrum, s. Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, factam, confirmat. (REG. 28, fol. 47 v^o, ann. III, n^o 155; POTTHAST 18869.)

« .. potestati, consilio, et communi Callensibus, fidelibus nostris. Attendentes fidei vestre constantiam, quam, adversitatis tempore, matri vestre Romane ecclesie, ut benedictionis filii, servavistis, digne utilitatibus vestris intendimus, et petitionibus benignum exhibemus auditum. Cum igitur, sicut asseritis, bone memorie P., sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, apostolicæ sedis legatus, castrum Carticeti, quod pro eo quod ipsius incole, spiritu contra eandem ecclesiam rebellionis assumpto, vobis et aliis fidelibus ecclesie dampna gravia et molestias intulerant, destruxistis, vobis cum hominibus et pertinentiis suis duxerit concedendum, statuens ut illud a nemine de cetero refici valeat, ac a restitutione dampnorum, que ipsis irrogastis hominibus, vos absolvens, prout in ejus litteris confectis exinde, dicitur plenius contineri, nos, vestris supplicationibus inclinati, quod super hiis ab eodem cardinali provide factum est, ratum habentes et gratum, ad instar felicitis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, id auctoritate apostolica confirmamus etc, usque communimus.

tenorem concessionis hujusmodi presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Petrus, miseratione divina s. Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, apostolicæ sedis legatus, dilectis in Christo .. potestati, consilio et communi Callensibus, salutem in Domino. Meruit sinceritatis vestre devotio et fervor magne constantie, quam in presentis et preteriti conditione temporis habuistis circa ecclesiam et habetis, ut vestris petitionibus annuentes, favorabiliter incrementa vestra studeamus, in quibus honeste possumus, promovere. Cum itaque castrum Carticeti, hactenus in rebellionem positum, vobis et aliis fidelibus graves molestias intulerit et jacturas vosque postmodum destruxistis illud, vestris inclinatis precibus, castrum ipsum, cum hominibus et pertinentiis suis, communi vestro concedimus de gratia speciali, statuens quod a nullo ulterius refici valeat, nec commune vestrum ipsum reficere teneatur, a dampnis datis in ipso castro vos auctoritate presentium nichilominus absolventes. In cujus rei testimonium, presentes litteras fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum apud Montem Ulmi, xii kalendas februarii, anno Domini M^o CC^o LI^o. »

« Nulli ergo nostre confirmationis, etc., usque incursurum, presentibus donec in nostra et ejusdem ecclesie devotione duxeritis persistendum, tantummodo valituris. Datum apud Urbemveterem, vi nonas maii, anno tertio. »

553

Orvieto, 28 avril 1264.

Eisdem significat suæ intentionis non extitisse privare eos episcopali dignitate sed tantum comminari eis, ut per hoc redirent ad devotionem ecclesie, sed se nolle per privationem eis praejudicium generari. (REG. 28, fol. 47, ann. III n^o 156, POTTHAST 18861).

« Eisdem. Sedes apostolica interdum —. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod nos vobis, tunc adherentibus nuntiis Manfredi, quondam principis Tarentini, certum terminum peremptorium assignavimus, infra quem curaretis ad ipsius sedis mandata redire, alioquin vos et civitatem Callensem extunc episcopali privasse dicimur dignitate, litteris nostris super hujusmodi privatione confectis. Porro, licet postmodum redieritis, quia tamen in termino ipso non rediistis ad mandata sedis ejusdem, dubitatis ne per litteras predictas possit vobis in posterum praejudicium generari. Quare nobis humiliter supplicastis ut

providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Cum autem nostre intentionis non extiterit privare vos vel civitatem ipsam hujusmodi dignitate sed tantum comminare vobis, ut per hoc rediretis ad devotionem ecclesie matris vestre, nolumus per privationem vel litteras predictas aliquod vobis prejudicium generari, quandiu duxeritis in devotione nostra et Romane ecclesie persistendum. Datum apud Urbemveterem, III kalendas maii, anno III^o. »

354

Orvieto, 29 mai 1264.

Instrumentum confirmat quo, juxta mandatum apostolicum, Mathaeus, episcopus Salernitanus, Jacobum monasterio Cavensi in abbatem praefecit. (REG. 28, fol. 47. ann. III, n^o 157.)

« *Jacobo, abbati monasterii Cavensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Salernitane diocesis.* Debitum officii nostri —. Sane monasterio Cavensi abbatis regimine destituto, dilectus filius Matheus, Salernitanus electus, auctoritate nostra sibi a nobis viva voce in hac parte commissa, te, tunc abbatem monasterii s. Benedicti Salernitani, ordinis s. Benedicti, a vinculo quo ipsi monasterio s. Benedicti tenebaris, absolvens, praefecit te ipsi Cavensi monasterio in abbatem, prout in litteris inde confectis, sigillatis sigillo ipsius electi, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem electo factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Tenorem litterarum ipsarum verbo de ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Matheus, permissione divina Salernitanus electus, provido et religioso viro fratri Jacobo, abbati monasterii Cavensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Salernitane diocesis, salutem in Domino. Sanctissimus pater et dominus noster dominus Urbanus, divina providentia papa III, Cavense monasterium ecclesie Romane immediate subjectum, abbatis regimine destitutum, respiciens apostolice benignitatis intuitu, et cupiens eidem monasterio precavere, ne dispendia prolixioris vacationis incurrat, perhibito quoque sibi laudabili testimonio de vestre merito probitatis, absolvendi vos a vinculo, quo tenebamini monasterio s. Benedicti Salernitani, ordinis s. Benedicti, cujus presidebatis regimini, et transferrendi vos ad dictum Cavense monasterium ac eidem vos in abbatem praeficiendi, si ad ipsius regi-

men idoneus essetis et utilis, commisit nobis oraculo vive vocis plenariam potestatem. Nos igitur, provida consideratione pensantes quod olim dicti monasterii s. Benedicti regimini presidentes, sic ipsum regere prospere ac provide in omnibus dirigere studuistis, quod illud in spiritualibus et temporalibus multipliciter augmentastis, habentes etiam plenam de vestra probitate notitiam, cum sitis vir probate virtutis, morum honestate decorus, vir utique honeste conversationis et vite, sollicitudinis circumspectione peditus et alias diversis virtutibus insignitus, ac sperantes quod idem Cavense monasterium, per vestre circumspectionis industriam, salubria in utrisque, dante Domino suspiciet incrementa, prefati auctoritate domini specialiter nobis in hac parte commissa, vos a vinculo, quo tenebamini predicto monasterio s. Benedicti, absolvimus, et ad dictum monasterium Cavense transferimus, vosque nichilominus ipsi Cavensi monasterio in abbatem praeficimus et pastorem. Ideoque discretioni vestre, qua fungimur auctoritate, mandamus quatinus impositum vobis onus devote suscipiens, sic laudabiliter curam ejusdem Cavensis monasterii gerere studeatis, quod vobis proficiatis per vite meritum et aliis per exemplum, ac sedes apostolica propter hoc personam vestram sui favoris gratia prosequi non immerito teneatur. Datum apud Urbemveterem, XVI kalendas maii, pontificatus domini Urbani pape III, anno tertio. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, III kalendas maii, anno III^o. »

355

Orvieto, 7 mai 1264.

Fratri Maurino, ordinis Minorum, inquisitori haereticae pravitatis in civitate Massiliensi, mandat ut processum contra Bernardum Cornutum haereticum habitum transmittat. (REG. 28, fol. 48, ann. III, n^o 158; POTTHAST 18895.)